
 

 
 

 

IISS "Ven. Ignazio Capizzi" Bronte 

Liceo Classico - Liceo Artistico - Liceo Scientifico -IPSIA-IPSASR 

CM: CTIS00900X 
 

Corso Umberto, 279 – 95034 – Bronte (CT) - Cod. Fisc. 80011280874 

Dirigente Tel.  095 6136096 -Direttore S.G.A. Tel.  095 6136097 - Centralino Tel. 095 6136100 

PEC: ctis00900x@pec.istruzione.it; PEO: ctis00900x@istruzione.it 

Sito web:  www.iscapizzi.edu.it 

All’Albo online  

Agli atti del progetto 

Al Sito Web 

 

Oggetto: Determina di affidamento diretto per il servizio di trasporto da Bronte alle Gole dell’Alcantara (Motta 

Camastra) giorno 20/07/2022 - progetto “A scuola ... insieme” Codice progetto 10.1.1A-FSEPON-SI-2021-387 - 

CUP H93D21000710006  

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivi Specifici 10.1 e 10.3 – Azione 10.1.1. e Azione 10.3.1 

. 

CIG: ZA1373615F Codice univoco UFLEY8 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO l’Avviso pubblico, prot. n. 9707 del 27/04/2021 - FSE e FDR - Apprendimento e 

socialità” Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e 

per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza 

COVID-19; 

VISTA la nota MIUR, prot.n. AOODGEFID-17656 del 07/06/2021 che autorizza questo Istituto 

ad avviare le attività previste nel Piano presentato dall’Istituzione Scolastica; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

mailto:ctis00900x@pec.istruzione.it
mailto:ctis00900x@istruzione.it




 

 
 

 

IISS "Ven. Ignazio Capizzi" Bronte 

Liceo Classico - Liceo Artistico - Liceo Scientifico -IPSIA-IPSASR 

CM: CTIS00900X 
 

Corso Umberto, 279 – 95034 – Bronte (CT) - Cod. Fisc. 80011280874 

Dirigente Tel.  095 6136096 -Direttore S.G.A. Tel.  095 6136097 - Centralino Tel. 095 6136100 

PEC: ctis00900x@pec.istruzione.it; PEO: ctis00900x@istruzione.it 

Sito web:  www.iscapizzi.edu.it 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 

in amministrazione diretta […]»;  ; 

VISTE 
le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia 

previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante 

può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 

identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni 

caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici 

rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO 
il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia con D.A. n. 7753/2018, concernente 

“Istruzioni generali gestione amministrativo contabile istituzioni scolastiche statali 

ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana”; 

VISTO 
il Regolamento d’Istituto per le attività negoziali del Dirigente Scolastico, approvato 

con delibera n.6 del Consiglio d’Istituto - 11 marzo dell’anno 2019; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 

1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018; 

RITENUTO che Grazia Emmanuele, Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

VISTA la nomina RUP, prot. n. 2 del 03/01/2022; 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 14 

febbraio 2022; 

VISTO  il modulo “Riscopriamo…ci” del progetto: “A Scuola…. insieme” 10.1.1A-FSEPON-

SI-2021-387; 

TENUTO CONTO  che si rende necessario il noleggio di un bus per il trasferimento di corsisti e docenti per 

le attività di Rifting e Body Rifting alle Gole dell’Alcantara, previste per il 20/07/2022;  

EFFETTUATA un’informale indagine di mercato con richiesta di preventivi a tre ditte, comparando 

anche offerte precedenti per commesse identiche o analoghe, volta alla verifica della 

disponibilità di un pullman di 28 posti, della congruità del prezzo in rapporto alle 

caratteristiche del servizio offerto; 

ACQUISITI  i preventivi delle seguenti ditte: 

Ditta Norman Line S.N.C., prot. n. 10631 del 18/07/2022; 

CURRENTI BUS di CURRENTI IVANA, prot. n. 10659 del 19/07/2022; 

mailto:ctis00900x@pec.istruzione.it
mailto:ctis00900x@istruzione.it


 

 
 

 

IISS "Ven. Ignazio Capizzi" Bronte 

Liceo Classico - Liceo Artistico - Liceo Scientifico -IPSIA-IPSASR 

CM: CTIS00900X 
 

Corso Umberto, 279 – 95034 – Bronte (CT) - Cod. Fisc. 80011280874 

Dirigente Tel.  095 6136096 -Direttore S.G.A. Tel.  095 6136097 - Centralino Tel. 095 6136100 

PEC: ctis00900x@pec.istruzione.it; PEO: ctis00900x@istruzione.it 

Sito web:  www.iscapizzi.edu.it 

VERIFICATA la disponibilità della ditta ad effettuare il servizio nella data richiesta; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1 comma 583 della Legge 160 del 27/12/2019 che estende l’obbligo dell’utilizzo 

delle convenzioni Consip o del MEPA a due altri strumenti Consip: gli “accordi quadro” 

o il “sistema dinamico di acquisizione”; 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra tra i servizi e beni informatici, per i quali la 

Legge n. 208/2015 all’art. 1, comma 512, ha previsto che, fermi restando gli obblighi di 

acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste 

l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 

negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi 

quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

TENUTO CONTO che la ditta ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole 

soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi e gli 

orari indicati nell’ordine, offrendo un prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto 

alla richiesta media;   

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara: ZA1373615F; 

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari ad € 400,00 IVA INCLUSA 

trova copertura nel bilancio per l’anno 2022; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, l’affidamento diretto per servizio di 

trasporto da Bronte a Gole dell’Alcantara per il 20/07/2022 alla ditta CURRENTI BUS di CURRENTI IVANA 

con sede in via Traversa Enel, 4 – 98030 MOTTA CAMASTRA ME - P.IVA - 02731350837, per l’importo di 

€ 400,00 IVA inclusa; 

 

 

mailto:ctis00900x@pec.istruzione.it
mailto:ctis00900x@istruzione.it


 

 
 

 

IISS "Ven. Ignazio Capizzi" Bronte 

Liceo Classico - Liceo Artistico - Liceo Scientifico -IPSIA-IPSASR 

CM: CTIS00900X 
 

Corso Umberto, 279 – 95034 – Bronte (CT) - Cod. Fisc. 80011280874 

Dirigente Tel.  095 6136096 -Direttore S.G.A. Tel.  095 6136097 - Centralino Tel. 095 6136100 

PEC: ctis00900x@pec.istruzione.it; PEO: ctis00900x@istruzione.it 

Sito web:  www.iscapizzi.edu.it 

Art. 3 

di autorizzare e impegnare la somma di € 400,00 IVA INCLUSA da imputare all’aggregato P02/12 del 

Programma Annuale 2022; 

Art. 4 

la Dirigente Scolastica è individuata quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 

50/2016 e ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018. 

Art. 5 

di dare mandato alla DSGA per gli adempimenti di sua competenza; 

Art. 6 

La presente determina, in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni PON 

cofinanziate con i FSE e FESR, viene pubblicata sul sito web della Scuola, all’ Albo on line e nella sezione 

provvedimenti di Amministrazione Trasparente. 

 

mailto:ctis00900x@pec.istruzione.it
mailto:ctis00900x@istruzione.it

